
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 25 del "2 5 GIU. 2024

Oggetto: Procedura aperta centralizzata per l’affidamento, tramite Convenzione, dei servizi
integrati di vigilanza armata per le aziende del SSR — Lotto 2 - CIG derivato: 8233299D42
— Esercizio dell’opzione di Proroga tecnica

Proposta n. jj? del 2 [|- G…. 2024

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

. . . / Il Responsabile U.
esco Romà? Provve itorato

,, D t

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 — Conto 20011000080 Importo € 1.209.415,83 Aut. n. 105/5
“servizi di vigilanza”

Budget Anno 2024 - Conto 20002000045 Importo € 348,43 Aut. n. 105/14
“manutenzione impianti”

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente onsabile
Settore Economico Fi ario e Patrimoniale

(dott. Giova ' ca Roccella)

/
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dna ! … F | . ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore dell’U.0.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che con D.A.S. n. 1175 del 27.06.2017 la Centrale Unica di Committenza della
Regione Siciliana (CURCS) ha indetto una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del
D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento, tramite Convenzione, dei servizi integrati di vigilanza
armata per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale, per un periodo di 5 anni decorrenti dalla
data di sottoscrizione degli ordinativi di fornitura, suddivisa nei seguenti lotti geografici:

Lotto n. 1 : Palermo;
.°"

?’

Lotto n.2: Catania;

Lotto n. 3: Messina;
P-

.0

Lotto n. 4: Ragusa e Siracusa;

Lotto n. 5: Agrigento e Trapani;F°

f. Lotto n. 6: Caltanissetta.

che con D.A.S. n. 3093 del 14.11.2018, la Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana ha aggiudicato alla ditta Mondialpol Security Service S.p.A. il lotto n. 2 nel quale è
ricompresa anche 1’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania;
che in data 17.04.2019 la Centrale Unica di Committenza ha sottoscritto con le ditte
aggiudicatarie dei singoli lotti l’accordo di Convenzione, il quale, con successiva nota prot. n.
20359 del 17.04.2019, acquisita al protocollo di questa Azienda al n. 6252 di pari data, è stato
trasmesso alle Aziende Sanitarie aderenti;
che con deliberazione n. 238 del 11.03.2020 l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania ha dunque preso
atto del D.A.S. n. 3093 del 14.11.2018 di aggiudicazione del lotto n. 2 in favore della ditta
Mondiapol Security Service S.p.A. e, contestualmente, affidato a quest’ultima il servizio di che
trattasi per un periodo di 49 mesi decorrenti dal 03/03/2020 e fino al 15/04/2024, a fronte, tra gli
altri, dei seguenti importi unitari: €/H 18,50 (IVA esclusa) per il servizio di “vigilanza armata”;
€/H 13,80 (IVA esclusa) per il servizio di “addetto fiduciario”;

Considerato che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), con delibera n. 523 del
07.07.2021, ha disposto, per le motivazioni ivi indicate nel provvedimento cui si rinvia, la
ridefinizione della scadenza dei singoli ordinativi di fornitura;
che con deliberazione n. 1196 del 25.10.2021 l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania ha ottemperato
a quanto deciso dall’A.N.A.C., ridefinendo la durata del contratto sottoscritto con la ditta
Mondialpol Security Service S.p.A. e stabilito quale nuovo termine di scadenza dell’ordinativo il
02.11.2022;



che con la medesima deliberazione da ultimo citata, è stato altresì rimodulato il monte ore
complessivo dei servizi contrattualizzati (vigilanza armata e servizi fiduciari) al fine di poter far
fronte alle sopraggiunte esigenze organizzative dettate dall’emergenza sanitaria da Covid-l9;

Atteso che, stante l’approssimarsi della (ridefinita) scadenza del contratto e in mancanza di
ulteriori strumenti di acquisto aggregati, questa Azienda, con deliberazione n. 1367 del
08/11/2022 ha disposto il mantenimento del rapporto contrattuale con la Mondialpol Security
S.p.A. fino al 30/06/2023, nelle more di indizione di una nuova procedura centralizzata per
l’affidamento dei servizi integrati di vigilanza armata;
che, da ultimo, con deliberazione n. 685 del 20/06/2023 l’A.R.N.A.S. Garibaldi ha preso atto
dell’indizione della procedura indetta dalla Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana per l’affidamento del “Servizio di Vigilanza Armata per le Aziende del Servizio
Sanitario Regionale” - giusto decreto di indizione n. 62 del 05/04/2023, modificato dal decreto n.
85 del 24/04/2023, e successivamente rettificato con decreto n. 93 del 15 maggio 2023 - e, nelle
more di espletamento della stessa, al fine di garantire la continuità del servizio, disposto
l’esercizio dell’opzione di proroga tecnica prevista all’art. 2 del Disciplinare di gara, fino al
30/06/2024;

Presso atto della mancata aggiudicazione della procedura centralizzata di cui sopra, questa
Azienda, con nota prot. n. 9202 del 23/05/2024 (allegato n. 1) ha preliminarmente richiesto alla
Centrale Unica di Committenza Regionale di comunicare i tempi stimati di conclusione delle
operazioni di gara e, stante l’imminente scadenza della proroga disposta con la citata
deliberazione n. 685 del 20/06/2023, richiesto altresì di essere autorizzata a disporre un’ulteriore
proroga tecnica per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle operazioni di gara;
che la Centrale Unica di Committenza, in riscontro alla comunicazione che precede, con nota
prot. n. 2696 del 27/05/2024, acquisita al protocollo generale al n. 9524 del 29/05/2024 (allegato
n. 2), ha comunicato che sono tutt’ora in corso le operazioni di verifica della documentazione di
gara e stimato che procederà all’adozione della relativa proposta di aggiudicazione entro ottobre
2024;

che, con la medesima comunicazione da ultimo citata, la CUCRS ha autorizzato l’A.R.N.A.S. a
“prendere le determinazioni del caso”, prevedendo, in caso di proroga, apposita clausola di
risoluzione anticipata da esercitarsi nell’ipotesi di sopravvenuta aggiudicazione della gara
regionale;



che, in ragione di quanto comunicato dalla Centrale Unica di Committenza, con nota prot. n.
9748 del 31/05/2024 (allegato n. 3) l’U.O.C. Provveditorato ed economato ha richiesto alla
Mondialpol Security S.p.A. formale disponibilità alla prosecuzione del servizio alle medesime
condizioni vigenti;

che la Mondialpol Security Service S.p.A., in riscontro alla superiore richiesta, con nota prot. n.
GC/ 170/2024 del 31/05/2024, acquisita al protocollo gen. al n. 10234 del 07/06/2024 (allegato
n. 4), ha manifestato formale disponibilità alla prosecuzione del rapporto, ai medesimi prezzi,
patti e condizioni;

Ravvisato che in sede di adesione alla procedura aggregata di cui alla deliberazione n. 238 del
11/03/2020, l’A.R.N.A.S. Garibaldi ha impegnato un importo pari a € 35.990,00, IVA Inclusa,
(Conto Economico 20002000045), quali costi per la “manutenzione impianti” dei sistemi di
allarme e videosorveglianza, riservandosi, tuttavia, l’emissione dei relativi ordinativi di fornitura
alla successiva fase di definizione dei fabbisogni dei seguenti servizi integrati:

- remotizzazione impianti di allarme, a fronte di un canone mensile predeterminato pari a €
23,80 (IVA esclusa) per impianto;

- collegamento impianti di allarme, a fronte di un importo predeterminato pari a € 238,09
(IVA esclusa) per impianto (una tantum);

che con comunicazione a mezzo mail del 06/02/2024, il Direttore Medico del PO. Garibaldi
Nesima, n.q. di DEC, ha segnalato al RUP del Servizio di vigilanza e al Dirigente Responsabile
del SIA l’opportunità di affidare alla Mondialpol Security S.p.A. la gestione dei sistemi di
allarme installati presso l’UFA e l’UOC di Farmacia del PO. Garibaldi Nesima (allegato n. 5);
che, pertanto, con nota prot. n. 2496 del 09/02/2024 l’UOC Provveditorato ed Economato ha
richiesto alla Mondialpol Security S.p.A. la presa in carico dei sistemi di allarme installati dalla
ditta Nabacom presso le Unità Operative sopra citate; (allegato n. 6);
che con nota prot. n. Md/52/2024 del 09/02/2024, acquisita al prot. provv. al n. 1354 del
13/02/2024 la Mondialpol Security S.p.A. ha comunicato di aver provveduto alla presa in carico
dei sistemi di allarme collegandoli alla propria centrale operativa sita in Palermo (allegato n.7);
che, a fronte degli importi predeterminati in sede di adesione alla Convenzione sopra riportati, in
data 29/02/2024 è stato dunque emesso l’ordinativo di fornitura n. 116/2024 per il pagamento del
canone di “remotizzazione” dei due impianti di allarme (febbraio—giugno) nonche’ per il servizio
di “collegamento” (una tantum) degli impianti, per un totale complessivo pari a € 871,30 (IVA
incl.);



che con comunicazione a mezzo PEC del 12/03/2024, acquisita al prot. provv. al n. 2440 del
14/03/2024, l’UOS SIA ha trasmesso all’UOC Provveditorato copia del verbale di presa in
consegna dei sistemi di allarme installati presso l’UFA e l’UOC Farmacia, sottoscritto dalla ditta
Nabacom e dalla Mondialpol Securty S.p.A. (Allegato n.8);

Visto quanto stabilito con DPCM. del 11/07/2018, con il quale sono state re-individuate ed
aggiornate le categorie merceologiche di beni e servizi, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del decreto
legge 24/04/2014 n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23/06/2014 n. 89, già previste
nel DPCM 24/ 12/2015, nel quale è ricompreso anche il servizio di vigilanza armata;

Richiamato l’art. 2 del Disciplinare di gara, il quale riconosce alle Aziende contraenti la facoltà
di disporre la proroga tecnica (ex art. 106 comma 11 del D.lgs. n. 50/2016) degli ordinativi di
fornitura per il tempo strettamente necessario alla definizione della nuova procedura di acquisto
aggregata;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.

PROPONE

di prendere atto:
- della nota prot. 2696 del 27/05/2024, acquisita al protocollo generale al n. 9524 del

29/05/2024, dell’Ufficio speciale “Centrale unica di Committenza per ! ’acquisizione di
beni e servizi” della Regione Siciliana, mediante la quale, in riscontro alla nota prot. n.
9202 del 23/05/2024 di questa Azienda, la CUCRS ha stimato i tempi di aggiudicazione
della procedura aggregata di che trattasi e, nelle more di definizione della stessa,
autorizzato l’A.R.N.A.S. a prendere le determinazioni del caso al fine di garantire la
continuità del servizio in parola;

- della nota prot. n. GC/ 170/2024 del 31/05/2024, acquisita al protocollo gen. al n. 10234
del 07/06/2024, con cui la Ditta Mondialpol ha comunicato formale disponibilità alla
prosecuzione del rapporto, ai medesimi prezzi, patti e condizioni;

di disporre, per l’effetto, l’esercizio dell’opzione di proroga tecnica - espressamente
contemplata all’art. 2 del Disciplinare di gara - del contratto sottoscritto con la ditta Mondialpol
Security Service S.p.A., con sede legale in Termini Imerese (PA), Zona industriale s.n.c., P.IVA
02644430825, per la prestazione dei Servizi integrati di vigilanza armata ai medesimi prezzi,



patti e condizioni contrattuali vigenti, per un periodo stimato di mesi 6 decorrenti dal 01/07/2024
e fino al 31/12/2024, nelle more di espletamento della gara centralizzata già indetta dalla
Centrale Unica di committenza della Regione Siciliana con decreto D.A.S. n. 62 del 05/04/2023,
modificato dal decreto n. 85 del 24/04/2023 e successivamente rettificato con decreto n. 93 del
15 maggio 2023;

di prevedere che la suddetta proroga sia sottoposta a clausola di risoluzione anticipata qualora la
gara centralizzata indetta dalla CUC Regionale venisse aggiudicata prima della scadenza della
proroga che con la presente si propone di deliberare;
di trarre la spesa di € 1.209.415,83 (IVA compresa) sul Conto Economico 20011000080 quale
costo stimato dei servizi di vigilanza, di cui:

0 € 80.543,42 (IVA compresa) per il servizio di “addetto fiduciario”, corrispondente al
valore unitario offerto (€/H 13,80) moltiplicato per il monte ore complessivamente
stimato sulla scorta del dato storico per i 6 mesi di proroga, pari a 4.784 ore di servizio;

e € 1.128.872,41 (IVA compresa) per il servizio di “vigilanza armata (GPG)”
corrispondente al valore unitario offerto (€/H 18,50) moltiplicato per il monte ore
complessivamente stimato sulla scorta del dato storico per i 6 mesi di proroga, pari a
50.017 ore di servizio;

di trarre, altresì, per le ragioni riportate in narrativa, la spesa di € 348,43 (IVA compresa) sul
Conto Economico 20002000045, quale canone complessivo per la remotizzazione dei due
impianti di allarme installati presso l’UFA e l’UDC Farmacia del PO. Garibaldi Nesima per i 6
mesi di proroga che con la presente si propone di deliberare;
di stabilire, al fine di garantire la continuità del servizio, che il presente provvedimento diverrà
esecutivo a decorrere dal 01/07/2024, stante la scadenza della vigente proroga contrattuale,
giusta deliberazione n. 685 del 20/06/2023, prevista per giorno 30/06/2024.

Allegati:
]) nota prot. n. 9202 del 23/05/2024;
2) nota CURCSprot. n. 2696 del 27/05/2024;
3) nota UOC Provveditorato prot. n. 9748 del 31/05/2024;
4) nota prot. n. GC/I 70/2024 del 31/05/2024;
5) comunicazione a mezzo mail del 06/02/2024, il Direttore Medico del P. O. Garibaldi Nesima;6) nota prot. n. 2496 del 09/02/2024 ! ’UOC Provveditorato ed Economato;
7) prot. n. Mel/520024 del 09/02/2024 della Mondia/pol Security S.p.A.;
8) verbale dipresa in consegna dei sistemi di allarme installati presso [ ’UFA e l ’UOC Farmacia;

Il Direttore U.O.C Provvedit…(mato
(Dott.IWso)



IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
PRESO ATTO della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la
materia espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;
SEN TITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

PRENDERE ATTO:

- della nota prot. 2696 del 27/05/2024, acquisita al protocollo generale al n. 9524 del
29/05/2024, dell’Ufficio speciale “Centrale unica di Committenza per ! ’acquisizione di
beni e servizi” della Regione Siciliana, mediante la quale, in riscontro alla nota prot. n.
9202 del 23/05/2024 di questa Azienda, la CUCRS ha stimato i tempi di aggiudicazione
della procedura aggregate di che trattasi e, nelle more di definizione della stessa,
autorizzato l’A.R.N.A.S. a prendere le determinazioni del caso al fine di garantire la
continuità del servizio in parola;

- della nota prot. n. GC/ 170/2024 del 31/05/2024, acquisita al protocollo gen. al n. 10234
del 07/06/2024, con cui la Ditta Mondialpol ha comunicato formale disponibilità alla
prosecuzione del rapporto, ai medesimi prezzi, patti e condizioni;

DISPORRE, per l’effetto, l’esercizio dell’opzione di proroga tecnica, espressamente
contemplata all’art. 2 del Disciplinare di gara, del contratto sottoscritto con la ditta Mondialpol
Security Service S.p.A., con sede legale in Termini Imerese (PA), Zona industriale snc., P.IVA
02644430825, per la prestazione dei Servizi integrati di vigilanza armata ai medesimi prezzi,
patti e condizioni contrattuali vigenti, per un periodo stimato di mesi 6 decorrenti dal 01/07/2024
e fino al 31/12/2024, nelle more di espletamento della gara centralizzata già indetta dalla
Centrale Unica di committenza della Regione Siciliana con decreto D.A.S. n. 62 del 05/04/2023,
modificato dal decreto n. 85 del 24/04/2023 e successivamente rettificato con decreto n. 93 del
15 maggio 2023;



PREVEDERE che la suddetta proroga sia sottoposta a clausola di risoluzione anticipata qualora
la gara centralizzata indetta dalla CUC Regionale venisse aggiudicata prima della scadenza della
presente proroga;

TRARRE la spesa di € 1.209.415,83 (IVA compresa) sul Conto Economico 20011000080 quale
costo stimato dei servizi di vigilanza, di cui:

e € 80.543,42 (IVA compresa) per il servizio di “addetto fiduciario”, corrispondente al
valore unitario offerto (€/H 13,80) moltiplicato per il monte ore complessivamente
stimato sulla scorta del dato storico per i 6 mesi di proroga, pari a 4.784 ore di servizio;

e € 1.128.872,41 (IVA compresa) per il servizio di “vigilanza armata (GPG)”
corrispondente al valore unitario offerto (€/H 18,50) moltiplicato per il monte ore
complessivamente stimato sulla scorta del dato storico per i 6 mesi di proroga, pari a
50.017 ore di servizio;

TRARRE, altresì, per le ragioni riportate in narrativa, la spesa di € 348,43 (IVA compresa) sul
Conto Economico 20002000045, quale canone complessivo per la remotizzazione dei due
impianti di allarme installati presso l’UFA e l’UDC Farmacia del PO. Garibaldi Nesima per i 6
mesi di proroga;

STABILIRE, al fine di garantire la continuità del servizio, che il presente provvedimento
diverrà esecutivo a decorrere dal 01/07/2024, stante la scadenza della vigente proroga
contrattuale, giusta deliberazione n. 685 del 20/06/2023, prevista per giorno 30/06/2024.

Il Direttore Ammin'strativo
(Dott. Giovanni A ino)

Il Dir t re Generale

1

I

Il Se et io

V

]Buga-\



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall'art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

e immediatamente

. perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
o a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

> nota di approvazione prot. n. del
> per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


